



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2023 № 1003-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в отдельные постановления  
Правительства области

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке расходования средств резервного фонда Правительства области, утвержденное постановлением Правительства Ярославской области от 23.07.2008 № 362-п «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Правительства Ярославской области», следующие изменения:

1.1. Из абзаца четвертого пункта 3 слово «нормативных» исключить.

1.2. В пункте 5:

1.2.1. Из абзаца первого слова «, Председателя Правительства области» исключить.

1.2.2. В абзацах втором и третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.3. В Методике распределения и правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Правительства Ярославской области (приложение к Положению):

1.3.1. В пункте 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.3.2. В пункте 7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2. Внести в Порядок осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами, утвержденный постановлением Правительства области от 26.03.2009 № 244-п «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами», следующие изменения:

2.1. В пункте 2, подпункте 3.1 пункта 3, пункте 8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.2. В перечне индикаторов, характеризующих качество управления муниципальными финансами (приложение к Порядку):

2.2.1. В пункте 13, графе 7, пункте 24, графах 2, 7, слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.2.2. В пункте 28, графе 7, слова «департамент региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления» заменить словами «министерство регионального развития».

3. Внести в постановление Правительства области от 16.04.2010 № 224-п «Об утверждении Порядка представления органами местного самоуправления документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии проекта местного бюджета на очередной финансовый год требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, и Перечня этих документов» следующие изменения:

3.1. В пункте 2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.2. В Порядке представления органами местного самоуправления муниципальных образований области документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии внесенного в представительный орган муниципального образования области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, утвержденном постановлением:

3.2.1. В пунктах 2, 4, 5, 7 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2.2. В пункте 6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.3. В пункте 12 Перечня документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии внесенного в представительный орган муниципального образования области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, утвержденного постановлением, слово «департаментом» заменить словом «министерством».

4. Внести в Методику расчета, предоставления и распределения дотаций на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти Ярославской области, утвержденную постановлением Правительства области от 27.02.2017 № 145-п «Об утверждении Методики расчета, предоставления и распределения дотаций на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти Ярославской области, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения, заменив в абзаце втором подпункта 3.5 пункта 3, подпункте 4.2 пункта 4 и пункте 5 слово «департамент» в соответствующих падежах словом «министерство» в соответствующих падежах.

5. Внести в Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований области, утвержденный постановлением Правительства области от 26.12.2019 № 940-п «Об утверждении Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», следующие изменения:

5.1. В абзаце первом пункта 2 слова «Председателю Правительства» заменить словом «Губернатору».

5.2. В пункте 3 слова «Председателю Правительства» заменить словом «Губернатору», слово «департамент» – словом «министерство».

5.3. В абзаце первом пункта 4, пункте 7 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.4. В пункте 6 слово «департамент» заменить словом «министерство», слова «Председателя Правительства» – словом «Губернатора».

5.5. В форме договора о предоставлении бюджетного кредита из областного бюджета бюджету муниципального образования области (приложение к Порядку):

5.5.1. В преамбуле слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

5.5.2. В пункте 2.4 раздела 2, абзаце втором пункта 5.1 раздела 5, разделе 10 слово «департамент» заменить словом «министерство».

6. Внести в Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований области в отношении бюджетных кредитов из областного бюджета, утвержденные постановлением Правительства области от 26.12.2019 № 944-п «Об утверждении Правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований области в отношении бюджетных кредитов из областного бюджета», следующие изменения:

6.1. В абзаце первом пункта 8 слова «Председателю Правительства» заменить словом «Губернатору».

6.2. В пункте 9 слова «Председателю Правительства» заменить словом «Губернатору», слово «департамент» – словом «министерство».

6.3. В абзаце первом пункта 10, пункте 14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.4. В пункте 12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «Председателя Правительства» – словом «Губернатора».

6.5. В форме договора о предоставлении отсрочки по возврату бюджетного кредита из областного бюджета бюджету муниципального образования области (приложение к Правилам):

6.5.1. В преамбуле слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

6.5.2. В пункте 2.4 раздела 2, абзаце втором раздела 5, разделе 10 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7. Внести в Порядок заключения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований области, утвержденный постановлением Правительства области от 30.12.2019 № 967-п «Об утверждении Порядка заключения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований области», следующие изменения:

7.1. В пунктах 2, 4, абзаце третьем пункта 5, пункте 8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7.2. В пункте 3:

7.2.1. В абзаце втором слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.2.2. В абзаце третьем слова «директором департамента» заменить словами «министром финансов Ярославской области».

7.3. В Перечне обязательств муниципальных образований области, получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Ярославской области, подлежащих включению в соглашение о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований области (приложение к Порядку):

7.3.1. В абзаце третьем пункта 1 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.3.2. В пункте 3:

- в абзаце шестом слова «департамент региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления» заменить словами «министерство регионального развития»;

- в абзаце седьмом слово «департамент» заменить словом «министерство».

8. Внести в Правила предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) Ярославской области, утвержденные постановлением Правительства области от 16.01.2020 № 10-п «Об утверждении Методики распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) Ярославской области и Правил предоставления дотаций», следующие изменения:

8.1. В пункте 2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

8.2. В пункте 4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

9. Внести в постановление Правительства области от 11.08.2020 № 668-п «Об установлении условия продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года» изменение, заменив в пункте 1 слово «департаментом» словом «министерством».

10. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'E' followed by a horizontal line that extends to the right.

М.Я. Евраев